§ 3.—Si se escribió con falsedad en cuanto al padre, ó en cuanto á la patria, ó en cuanto á otro particular semejante, con tal que haya certeza respecto á aquel que haya sido designado, es válida la institución.

49. [47.] FLORENTINO; Instituta, libro X.—Si mandé que un esclavo ajeno fuese libre y heredero, y este se hizo después mío, no es válida ni una ni otra cosa, porque inútilmente se le dió la libertad á un esclavo ajeno.

§ 1.—Respecto á los herederos extraños se observa esto, que haya con ellos testamentifacción, ora si fueran instituidos herederos ellos mismos, ora si los que están bajo su potestad. Y á esto se atiende en dos tiempos, al en que se hizo el testamento, para que subsista la institución, y al de la muerte del testador, para que tenga efecto. Además de esto, también debe haber testamentifacción con él cuando adiere la herencia, ya si haya sido instituido heredero puramente, ya si bajo condición, porque el derecho del heredero ha de ser considerado principalmente al tiempo en que adquiere la herencia; pero la alteración del derecho en el tiempo intermedio, desde que se hizo el testamento hasta la muerte del testador, ó hasta que se cumple la condición de la institución, no le perjudica al heredero, porque, como he dicho, atendemos á los tres tiempos.

(1) quartam portionem, *Hal. Vulg.*

(2) licet, *inserta Hal.*

(3) tribus, *Hal.*

(4) tantum, *inserta Hal.*

50. [48.] ULPIANUS libro VI. Regularum.—*Servum meum heredem institutum cum libertate si vivus vendidero ei, cum quo testamenti factio non est, posteaque eum redemero, ex testamento mihi heres esse poterit, nec medium tempus, quo apud eum fuit, vitavit institutionem, quia verum est, utroque tempore, tam testamenti faciendo, quam mortis tempore, meum fuisse. Unde si apud eum remanserit, vitiatur institutio, vel si cum eo testamenti factio est, iussu eius adeundo acquirat ei hereditatem.*

§ 1.—Si in non faciendo impossibilis conditio institutione heredis sit expressa, secundum omnium sententiam heres erit, perinde ac si pure institutus esset.

§ 2.—Hereditas plerumque dividitur in duodecim uncias, quae assis appellatione continetur (1); habent autem et hae partes propria nomina ab uncia usque ad assem, puta haec: (2) sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, septuux, bes, dodrans, dextans, deunx, as (3).

51. [49.] MARCIANUS libro III. Regularum.—Talem institutionem quidam valere non putabant: «Stichus liber esto, et si liber erit, heres esto»; sed Divus Marcus rescripsit, hanc institutionem valere perinde, atque si non erat adiectum: «si liber erit».

§ 1.—Si quis ita scripserit: «Stichus, si meus erit quem morior, liber et heres esto», alienatus non poterit iussu emtoris adire hereditatem, quamvis, etsi non erat hoc expressum, non alias liber et heres fieri poterat, quam si mansisset eius. Sed si vivus eum manumiserit, Celsus libro quintodecimo (4) Digestorum scribit, fieri hunc heredem; non enim hunc casum testatorem voluisse excludere, palam est; neque verba omnino repugnant, nam quamvis servus eius non est, at certe libertus est.

52. [50.] PAULUS libro II. Regularum.—Servus hereditarius heres institui potest, si modo testamenti factio fuit cum defuncto, licet cum herede instituto non sit.

53. [51.] MARCELLUS libro singulari Responsorum.—Lucius Titius Seio et Sempronio ex semissibus heredibus institutis, et ceteris exheredatis, invicem heredem substituit, deinde legata et libertates dedit, poste ita subiecit: «Cornelius, et Sallustius (5) et Varro (6) aequis partibus heredes sunt, quos invicem substituo»; quaero, quantum vel priores duo ex semissibus instituti, vel posteriores habere debeant? Marcellus respondit, in obscuro esse, Cornelium, et Sallustium, et Varonem (7) primo, an secundo, vel tertio gradu heredes instituere voluerit; sed secundum scripturam testamenti, quae proponeretur (8), alterum assem datum iis videri.

(1) continetur, Hal.

(2) sesquicunx. inserta lo Vulg.

(3) as, omittela Hal.

(4) decimo sexto, Hal.

(5) Vulg.; Salustius, el código Fl.

(6) Hal. Vulg.; Varo, el código Fl.

50. [48.] UPLIANO; Reglas, libro VI.—Si en vida hubiere yo vendido á aquel con quien no hay testamentifacción el esclavo mío instituido heredero con la libertad, y después lo hubiere vuelto á comprar, podrá ser mi heredero en virtud del testamento, y no vició la institución el tiempo intermedio, durante el que estuvo en poder de aquel, porque es verdad que fué mío tanto al tiempo de hacerse el testamento, como al de la muerte. Por lo cual, si hubiere permanecido en poder de aquel, se vicia la institución, ó si hay testamentifacción con él, le adquirirá la herencia adiéndola por su mandato.

§ 1.—Si en la institución de heredero se hubiera expresado una condición imposible, que consistiera en no hacer, conforme al parecer de todos será heredero, lo mismo que si hubiese sido instituido puramente.

§ 2.—La herencia se divide por lo general en doce onzas, que se comprenden en la denominación de as; pero también estas partes tienen nombres propios, desde la onza hasta el as, tales como estos: sexto, cuarto, tercio, cinco onzas, medio as, siete onzas, dos tercios, tres cuartos, cinco sextos, once onzas, as.